
この事業は、競輪の補助金を受けて実施します。
競輪の補助事業

令和7年度 国民スポーツ大会
第45回九州ブロック大会

主催―公益財団法人日本スポーツ協会・九州各県・九州各県スポーツ協会・九州各県教育委員会 
　　　九州関係競技団体・開催市町・開催市町教育委員会 
後援―スポーツ庁・九州高等学校体育連盟・九州中学校体育連盟　　主管―長崎県実行委員会・長崎県関係競技団体

馬術競技競技プログラム

7 12 （土）・月 日 13 （日）日
―会場―諫早ゆうゆうランド干拓の里馬事公園





　令和７年度国民スポーツ大会第45回九州ブロック大会馬術競技が、九州各地より参加

される選手及び指導者の皆様方が集い、長崎県諫早市において開催させていただけること、

心から御礼申し上げます。

　2024年パリオリンピックで馬術競技はこれまでにない大躍進を行いました。

　【初老JAPAN】がみごと団体で銅メダルを獲得することができたことは、馬術関係者

のみならず、日本中に感動を与えてくれたことと思います。

　当連盟といたしましても、改めて「スポーツ」という文化を大切に育みながら、馬術

競技を通して健康づくりや青少年の健全育成、そして、スポーツアスリートが世界に

羽ばたき、大輪の花を咲かせることが出来るよう、引き続きその育成に努めてまいります。

　少子高齢社会の急速な進展など、刻々と変化する社会情勢の中にあって、解決すべき

課題は決して少なくはありませんが、更なる取組を進めて行くよう努力して行きたいと

思います。

　また、馬という動物をパートナーとする唯一のスポーツ競技として人間や動物がとり

まく環境を健全化していくことに努力をしていく所存です。

　選手及び指導者の皆様方におかれましては、日頃の練習の成果を存分に披露して頂くと

ともに、お互いの親睦と技術をともに深め、実り多い大会になりますことを望んでおり

ます。また、今大会が更なる馬術競技の競技力向上や、スポーツ振興に大きく寄与する

ものになることを期待しております。

　今大会の開催にあたり、ご尽力を賜りました長崎県並びに諫早市の皆様や多くの関係者

の皆様に対しまして、心より御礼申し上げますとともに、本大会の成功と馬術競技の

益々の発展を祈念しまして、ご挨拶とさせていただきます。

あ いさつ

九州県馬術連盟

会 長 木 村 スガ子

― 1―



　「令和７年度国民スポーツ大会  第45回九州ブロック大会」が、九州各地から多くの選手・

監督をはじめ大会関係者の皆様をお迎えし、盛大に開催されますことをお喜び申し上げ

ますとともに、諫早市を代表して心から歓迎申し上げます。

　さて、当市は2025年３月で市制施行20周年を迎えました。このような中、本大会が

当市で開催されることは大変意義深く、関係者の皆様に厚く御礼申し上げます。

　本大会は国民スポーツ大会の九州ブロック代表を選出する重要な大会でございます。

選手の皆様におかれましては、これまで積み重ねてこられた練習の成果を力の限り発揮

され、会場を大いに盛り上げていただきたいと思います。

　本市は、スポーツ施設の充実と、豊かな自然が作り出す環境により、多くの市民が

スポーツに親しみ、更には元体操選手の内村航平さんをはじめとする数多くのトップアス

リートを輩出してきた、まさに「スポーツのまち」であります。私が目指す本市の近

未来像「来てよし、住んでよし、育ててよし！あなたのまち・諫早!!」の実現に向け、

更なるスポーツ振興や大会開催・合宿誘致など、交流人口の拡大に取り組んでまいります。

　また、本市の特徴として、北に多良山系の山々を望み、東に諫早湾、西に大村湾、南に

橘湾と特性の異なる３つの海を有し、豊かな自然と食材に恵まれております。ぜひ、市内

散策や諫早名物「楽焼うなぎ」などをお楽しみいただきながら、交流を深めていただき

たいと思います。

　結びに、本大会の開催にご尽力いただきました実行委員会の皆様を始め、関係者の皆様

に深く敬意を表しますとともに、本大会の成功と選手の皆様のご健闘を祈念いたしまして、

あいさつといたします。

歓 迎 のことば

諫早市長

大 久保 潔重

― 2―



― 3―



― 4―



― 5―



― 6―



― 7―



― 8―



― 9―



― 10 ―



― 11 ―



― 12 ―



 
― 13 ―



 ― 14 ―



 ― 15 ―



― 16 ―



― 17 ―



― 18 ―



― 19 ―



馬術
諫早ゆうゆうランド干拓の里馬事公園

会場マップ

諫早小

諫早農業高

諫早ゆうゆうランド
干拓の里馬事公園

207

207

125

55

124

干拓の
里

小野本町

幸

肥前
長田

東諫早 長田
バイ
パス長崎本線

島原鉄道

― 20 ―



― 21 ―



― 22 ―





令和７年度国民スポーツ大会 第45回九州ブロック大会

前期競技　令和７年5月18日㊐～7月27日㊐

後期競技　令和７年8月16日㊏～9月1日㊊

冬季大会　令和７年12月6日㊏～12月7日㊐

鹿児島県湧水町
大分県豊後高田市
福岡県福岡市

雲仙市

長崎市

諫早市

島原市

大村市

東彼杵町

川棚町

佐世保市

松浦市

長崎市

島原市佐世保市

東彼杵町 松浦市

諫早市 大村市

雲仙市 川棚町 鹿児島県 大分県 福岡県


